
 

 

       COMUNE DI REFRANCORE 
                          PROVINCIA DI ASTI  
   
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE  
 
 

OGGETTO: PROGRAMMA 2019 PER INCARICHI DI STUDIO, RICERCA O D I 
CONSULENZA A SOGGETTI ESTRANEI ALL'AMMINISTRAZIONE COMUNALE.  

 
    L’anno duemiladiciannone, addì  venticinque  del mese di  marzo  alle ore  18,30  nella Sala delle 
adunanze consiliari: 
 
 Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legge vennero oggi convocati a seduta 
ordinaria di prima convocazione i consiglieri comunali; 
 All’appello risultano: 
  Pres.   Ass. 
 
1. MORTARA  Mario Sindaco si 
2. BERUTTI Roberto Consigliere si  
3. FERRERI Marina Consigliere si  
4. FERRI Fabio Consigliere  si 
5. GAVAZZA Roberto Consigliere si  
6. GHIDELLA Nadia Consigliere si  
7. LASAGNA Marco Consigliere  si 
8. MARRAPODI Maria Consigliere si  
9. RIBALDONE Monica Consigliere                si   
10. VERGANO Roberto Consigliere si  
11. VOLPATO Roberta Consigliere si              
 
 

Totali 8 3   
 
  
 
 
 
 
Partecipa all’adunanza in qualità il segretario il Dr. Alberto Russo, il quale provvede alla redazione del 
presente verbale. 
 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Sig. Mortara Mario  ai sensi del vigente regolamento per il 
funzionamento del consiglio, essendo sindaco pro-tempore, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta 
per la trattazione dell’oggetto suindicato, posto al n. due  dell’ordine del giorno. 
 

Preso atto dei pareri favorevoli ai sensi dell’art. 49 del d. Lgs. 267/2000, allegati alla presente deliberazione. 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

DELIBERAZIONE N.  

2/19 
 



 

 

CONSIDERATO che alla luce delle disposizioni di cui all’Art. 3 comma 55 della Legge 244/2007 (finanziaria 
2008) introdotte in ordine ai contratti di collaborazione ed agli incarichi di consulenza, comma 55 che 
testualmente così recita: 
“L'affidamento da parte degli enti locali di incarichi di studio o di ricerca, ovvero di consulenze, a soggetti 
estranei all'amministrazione può avvenire solo nell'ambito di un programma approvato dal consiglio ai sensi 
dell'articolo 42, comma 2, lettera b), del testo unico di cui al decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267” e del 
vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi che, sulla base degli indirizzi dettati alla Giunta da questo organo 
in questa seduta consiliare, verrà integrato in ottemperanza alle disposizioni di cui all’Art. 3 comma 56 della 
Legge 244/2007 (finanziaria 2008). 
 
Si elabora, per il corrente esercizio finanziario 2019 il seguente programma: 
 

SERVIZIO TECNICO – SETTORE EDILIZIA PRIVATA E URBANISTICA 
- Istruttore Cat. C - in convenzione – Architetto, a cui è affidata la responsabilità per ciò che riguarda il servizio 
tecnico settore edilizia privata e urbanistica. 

In tale ambito sono prevedibili consulenze esterne per le seguenti fattispecie: 
a) Redazione di Piano Regolatore, relative varianti, piani attuativi e particolareggiati. 
b) Consulenze specifiche per concessioni edilizie o atti connessi alla materia urbanistica di particolare 

complessità. 
c) Consulenza legale in materia edilizio – urbanistica (essendo questo Comune sprovvisto di ufficio 

legale). 
Nel Bilancio dell’esercizio 2019 gli stanziamenti relativi a tali incarichi sono ricompresi nella seguente codifica: 
01.06.1. 
 
SERVIZIO TECNICO – SETTORE OPERE PUBBLICHE, GESTIONE PATRIMONIO, AMBIENTE 
- Istruttore direttivo Cat. D – Geometra, a cui è affidata la responsabilità per ciò che riguarda il servizio tecnico 
settore opere pubbliche, gestione patrimonio, ambiente.  

In tale ambito sono prevedibili consulenze esterne per le seguenti fattispecie: 
a) Consulenza legale in materia opere pubbliche (essendo questo Comune sprovvisto di ufficio 

legale). 
b) Perizie asseverate, frazionamenti, misurazioni con strumentazione tecnica. 
c) Atti notarili e consulenza notarile in genere; 
d) Consulenze in materia ambientale; 

Gli incarichi di progettazione opere pubbliche, a mente della deliberazione della Corte dei Conti – Sezioni 
Riunite in sede di Controllo n° 6/CONTR./05 del 15/02/2005, esulano dal presente programma, anche se le 
stesse opere sono progettate e dirette mediante incarichi esterni, regolati dal D.Lgs. 12/04/2006 n. 163, dal 
relativo Regolamento attuativo e da specifica regolamentazione comunale. 
Nel Bilancio dell’esercizio 2019 gli stanziamenti relativi a tali incarichi sono ricompresi nella seguente codifica: 
01.06.1. 
Per ciò che concerne le opere pubbliche, pur ribadendo quanto sopra evidenziato, si rileva che le spese di 
progettazione sono ricomprese negli stessi stanziamenti relativi all’opera; si fa riferimento pertanto alla parte 
del Documento Unico di Programmazione che riguarda gli investimenti ed al Programma Triennale delle Opere 
Pubbliche. 
 
SERVIZIO ECONOMICO – FINANZIARIO. SERVIZIO DEL PERSONALE E SERVIZIO 
AMMINISTRATIVO  
-  Istruttore Cat. C - in convenzione – Ragioniera, a cui è affidata la responsabilità per ciò che riguarda il 
servizio economico – finanziario e il servizio del personale. 

In tale ambito sono prevedibili consulenze esterne per le seguenti fattispecie: 
a) Consulenze per la risoluzione di casi particolarmente complessi in materia di contabilità finanziaria e di 

personale (assunzioni, concorsi ecc.); 
b) Consulenza informatica connessa ai servizi di competenza; 
c) Consulenza legale in materia di contabilità finanziaria e di personale (essendo questo Comune 

sprovvisto di ufficio legale). 
Nel Bilancio dell’esercizio 2019 gli stanziamenti relativi a tali incarichi sono ricompresi nella seguente codifica: 
01.02.1. 
 



 

 

 
SERVIZI SOCIALI - SERVIZI CULTURALI  
- Istruttore Cat. C a cui è affidata la responsabilità per ciò che riguarda i servizi sociali, culturali e 
manifestazioni. 
In tale ambito sono prevedibili consulenze esterne per le seguenti fattispecie: 

a) Consulenze per la risoluzione di casi particolarmente complessi in materia di servizi sociali 
b) Consulenza informatica connessa ai servizi di competenza. 
c) Consulenza legale nelle materie di cui ai servizi sopra specificati (essendo questo Comune 

sprovvisto di ufficio legale). 
Nel Bilancio dell’esercizio 2019 gli stanziamenti relativi a tali incarichi sono ricompresi nella seguente codifica:  
12.03.1. 
 
VISTI: 
il decreto legislativo 18/8/2000 n. 267; 
lo Statuto Comunale; 
il Regolamento Comunale di Contabilità; 
il Regolamento Comunale di organizzazione degli uffici e dei Servizi; 
 
VISTI i seguenti pareri: 
 Parere di legittimità preventivo  
Il sottoscritto in qualità di responsabile del servizio attesta, ai sensi e per gli effetti dell’art. 147 bis del decreto legislativo 
267/2000 così come modificato dal decreto legislativo 174/2012, nonché del vigente regolamento per i controlli interni 
dell’Ente,  la regolarità tecnica ed amministrativa del presente atto.  
Data, 25.3.2019                                                                                            __F.to Stefania Iannaccone__________ 
 
 
Parere di regolarità contabile 
Il sottoscritto in qualità di responsabile del servizio  finanziario attesta, ai sensi e per gli effetti dell’art. 147 bis del decreto 
legislativo 267/2000 così come modificato dal decreto legislativo 174/2012, nonché del vigente regolamento per i controlli 
interni dell’Ente,  la regolarità contabile  ed attesta che il presente provvedimento non determina alterazioni negli equilibri 
finanziari dell’ente.  
Data, 25.3.2019                                                                                           __ F.to Stefania Iannaccone __________ 

Con voti favorevoli unanimi espressi nei modi e termini di legge  
 

D E L I B E R A 
 

DI APPROVARE, stante le motivazioni di cui in narrativa che qui si intendono espressamente riportate e 
trascritte per quanto di competenza, il programma 2019 per incarichi di studio, ricerca o di consulenza a 
soggetti estranei all’amministrazione comunale ex Art. 3 comma 55 della Legge 244/2007 (finanziaria 2008) 
nelle risultanze sopra specificate. 
 
Successivamente 
 
considerata l'urgenza che riveste l'esecuzione dell'atto, in quanto propedeutico all’approvazione del Bilancio; 

 
Visto l'art. 134, comma 4, del T.U. 18.08.2000, n. 267, che testualmente recita: 
 

 Nel caso di urgenza le deliberazioni del consiglio o della giunta possono essere dichiarate 
immediatamente eseguibili con il voto espresso dalla maggioranza dei componenti. 
 
Con voti favorevoli unanimi espressi nei modi e termini di legge 
 

D E L I B E R A 
 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 

 
 
 
                        Il presente verbale viene  letto e sottoscritto come segue. 



 

 

    
           IL PRESIDENTE                                     IL SEGRETARIO  COMUNALE  
          F.to  Mario Mortara                                                       F.to   Russo Dr. Alberto 
             _____________                                                          _____________ 
 
 
---------------------------------------------------------------------- ---------------------------------------- 

 
 
 

REFERTO DI  PUBBLICAZIONE 
 
N._________Registro Pubblicazioni 
Si attesta che la presente deliberazione viene  pubblicata sul sito web 
del Comune, accessibile al pubblico, ai sensi dell’art. 32, comma 1, 
della Legge 18/06/2009 n. 69, per 15 giorni consecutivi dal _________ 
al ___________ 
 
li, _____________________IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE                         
                            
                                                            _________________________   
                                                                            

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
 
 
 

CERTIFICATO DI  ESECUTIVITA’ 
(art.134 D.Lgs. 18/8/2000, n. 267) 

Si certifica che la suestesa deliberazione, non soggetta al controllo preventivo di 
legittimità, è stata pubblicata nelle forme di legge all'albo pretorio del Comune senza 
riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce per vizi di legittimità o 
competenza, per cui la stessa, è divenuta esecutiva  ai sensi dell’art. 34 del Decreto 
Legislativo 267/2000. 
 
li,                                      IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                 Russo dr.Alberto  
                              ______________ 
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
 
 
 
 
 
 
 
E' copia conforme all'originale. 
         
li, _____________________       IL SEGRETARIO COMUNALE    

 


